1. ЗАО «Энерготехнология»

630009, г. Нижний Новгород, пр-т Гагарина, д. 39

2.ФГУП «Росморпорт»

127055, Москва, ул. Сущевская, д. 19, стр. 7

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1654/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30 августа 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Энерготехнология» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Росморпорт» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение изыскательских и проектных работ по объекту «Строительство и реконструкция объектов федеральной собственности в морском порту Мурманск, Мурманская область. Реконструкция здания морского вокзала». Корректировка  (реестровый номер № 0573100002013000006) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закона о размещении заказов) до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 09.07.2013 размещено извещение о проведении Конкурса (в редакции № 8). Вскрытие конвертов — 31.07.2013. Начальная (максимальная) цена договора, с учетом НДС: 10 859 994,82 руб.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.08.2013 № 0513/2, Заявителю отказано в допуске к участию в Конкурсе в нарушение требования пункта 3.3.1.2. Раздела 1.2 «Общие условия проведения конкурса» Части I. Конкурсной документации и Информационной карты (п. 3.3.1.) Конкурсной документации в представленной копии свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, отсутствует допуск к следующему виду работ на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах: п. 13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).

Согласно части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов, при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае:

1) непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 настоящего Федерального закона (за исключением документов, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1 части 3, частью 3.1 статьи 25 настоящего Федерального закона), частью 2 статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 настоящего Федерального закона, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа или о товарах, о работах, об услугах, о произведении литературы или искусства, об исполнении, о национальном фильме, соответственно на поставку, выполнение, оказание, создание которых либо финансирование проката или показа которого размещается заказ;

2) несоответствия требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона;

3) непредоставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе, если требование обеспечения таких заявок указано в конкурсной документации или документации об аукционе;

4) несоответствия заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене контракта, превышающей начальную (максимальную) цену контракта (цену лота), начальную (максимальную) цену единицы товара, начальную (максимальную) цену запасных частей (каждой запасной части) к технике, к оборудованию, начальную (максимальную) цену единицы услуги и (или) работы. В случае, если при размещении заказа на поставку технических средств реабилитации инвалидов, оказание услуг в сфере образования, услуг по санаторно-курортному лечению и оздоровлению (предоставление путевок и так далее) для нужд заказчиков конкурсной документацией предусмотрено право заказчика заключить контракт с несколькими участниками размещения заказа, решение о несоответствии заявки на участие в конкурсе таким требованиям не может быть принято только на основании несоответствия количества товара, объема услуг, указанных в извещении о проведении конкурса, количеству товаров, объему услуг, указанным в заявке на участие в конкурсе.

Согласно части 2 статьи 12 Закона о размещении заказов, отказ в допуске к участию в торгах по иным основаниям, кроме указанных в части 1 настоящей статьи случаев, не допускается

Согласно пункту 5.3.6 Конкурсной документации, участник размещения заказа не допускается к участию в конкурсе в случае:

–непредставления определенных пунктом 3.3 настоящего раздела документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа или о работах, на выполнение которых размещается заказ;

– несоответствия требованиям, установленным в пункте 1.6 настоящего раздела;

–непредоставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;

– несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе если:

а) заявка не соответствует форме, представленной в конкурсной документации и (или) не имеет в содержании обязательной информации согласно требованиям конкурсной документации;

б) документы не подписаны должным образом;

в) предложение о цене контракта превышает начальную (максимальную) цену  контракта.

В соответствии с пунктом 3.3.1 информационной карты Конкурсной документации,  участник размещения заказа должен представить в составе заявки на участие в конкурсе также копии свидетельств, выданных саморегулируемой организацией, о допуске к видам работ в соответствии с предметом открытого конкурса (далее – свидетельства):

Копию свидетельства о допуске к работам по подготовке проектной документации для строительства, реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов.

13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)

При этом, для допуска к участию в конкурсе, в данном свидетельстве предельная стоимость по одному договору на осуществление организации работ по подготовке проектной документации должна быть не менее начальной (максимальной) цены, установленной в настоящей конкурсной документации (в соответствии с приказом Минрегиона России от 30.12.2009 № 624).

 Пунктом 13 раздела 2 приказа Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (далее — Приказ Минрегиона № 624) установлено, что к перечню видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства относятся работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).

На заседании Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя представлена копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, с отсутствием допуска к следующему виду работ на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах: работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) (согласно  пункту 13 раздела 2  Приказа Минрегиона № 624).

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе является необоснованным.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Вместе с тем, согласно пояснениям Заказчика, при размещении протокола рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.08.2013 № 0513/2 на Официальном сайте, по причине технической ошибки был размещен некорректный вариант данного протокола. Официальный сайт позволяет исправить ошибку, допущенную в ходе размещения заказа, в течение трех дней с момента размещения. Так как данная ошибка была обнаружена по истечении трех дней, она может быть исправлена только по предписанию контрольного органа в сфере закупок.

На заседании Комиссия установила, что Заказчиком на Официальном сайте был размещен  протокол рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.08.2013 № 0513/2 с технической ошибкой в части указания некорректной причины отклонения заявки Заявителя от участия в Конкурсе. В действиях Заказчика усматривается нарушение части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов,  пункта 5.3.6 Конкурсной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 1 статьи 12 Закона о размещении заказов,  пункт 5.3.6 Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6